
14. Opfølgning på toilethandlingsplan 2008 (2008-59446)

Teknik- og Miljøudvalget skal godkende en løsning på underfinansiering af driftsudgifter på 

toiletområdet samt placeringen af de sidste 4 toiletenheder.

INDSTILLING OG Beslutning

Teknik- og Miljøforvaltningen indstiller, at Teknik- og Miljøudvalget godkender, 

at den driftsmæssige underfinansiering, budgetteret til 2,1 mio. kr. for 2008, 1.

anvises på Center for Renholds driftsbudget

at den driftsmæssige underfinansiering for 2009 og frem anvises på Center for 2.

Renholds driftsbudget blandt andet ved intern omlægning af budgettet. 

Underfinansieringen er budgetteret til 2,1 mio. kr. i 2009 og 3,6 mio. kr. i 2010 

og fremefter.

at de fire sidste toiletenheder placeres på Toftegårds Plads i Valby, Ruten i 3.

Bispebjerg, Borgergade i Indre By, og Tove Ditlevsens Plads på Vesterbro.

Problemstilling

I budgetaftalen for 2007 blev alene afsat en mindre del af de midler til driften, som der var behov for 

ifølge toilethandlingsplanen. Underfinansieringen er ifølge toilethandlingsplanens budget 2,1 mio. kr. 

i 2008 og 2009 og 3,6 mio. kr. de efterfølgende år. Det er disse udgifter, der skal findes finansiering 

til.

Teknik- og Miljøudvalget godkendte den 12. december 2007 placering for 15 af de i alt 19 nye 

toiletenheder. Med denne indstilling skal det besluttes, hvor de sidste fire toiletenheder skal placeres.

Løsning

Driftsudgifterne for toilethandlingsplanen er i 2008 lavere, end hvad der er angivet i 

toilethandlingsplanens budget. Det skyldes, at etableringen af de nye toiletenheder er kommet senere 

i gang, hvorved udgifterne til drift og vedligehold er lavere end antaget. Samtidig har renoveringen af 

toilettet på Trianglen og Israels Plads været mere tidskrævende end planlagt. Det betyder at selve 

bemandingen er blevet billigere. Det er forvaltningens vurdering, at driftsudgifterne for toiletterne 

omfattet af toilethandlingsplanen ikke overstiger budgettet. Der er derfor ikke noget problem i 2008.

For 2009 og frem er der dog et finansieringsproblem. Udgifterne til drift, vedligehold og bemanding 

vil overskride det i budgettet afsatte beløb. Det indstilles, at denne underfinansiering tages af Center 

for Renholds driftsramme. Finansieringen sker ved, at udgifterne til drift og vedligehold af de 

nuværende ubemandede gadetoiletter ophører i takt med nedrivning og erstatning af nye. Herved 

falder forvaltningens udgifter til strøm, vand og renhold. Der bortfalder også udgifter til løbende 

reparation af toiletterne; en forholdsvis stor udgift som følge af hærværk. Samtidig gennemføres med 

virkning fra 2009 en intern omlægning af budgetmidler, der betyder, at budgettet for toiletter tilføres 

1,2 mio. kr. 



Løsning - placering af fire nye toiletenheder

Målet med Toilethandlingsplanen er at garantere borgerne rene, velholdte og trygge toiletter. Derfor 

skal et antal eksisterende ubemandede gadetoiletter og pissoirs udskiftes med nye toiletenheder. Den 

nye toiletenhed har et automatisk handicapvenligt betalingstoilet i den ene ende og gratis pissoir med 

plads til to besøgende i den anden.

I forbindelse med placering af de fire resterende toiletenheder er der taget udgangspunkt i de 

principper for placering, som er vedtaget i toilethandlingsplanen:

hvor flest mennesker opholder sig i længst tid•

hvor mennesker opholder sig i lang tid•

hvor der er mange mennesker der færdes, fx trafikknudepunkter og turistattraktioner.•

Samtidig skal placeringen af offentlige toiletter tilgodese hele København, byens borgere og 

besøgende.

På den baggrund indstilles, at de fire nye toiletter placeres følgende steder (se også bilag 1):

Toftegårds Plads, Valby: 

Området har karakter af trafikknudepunkt og benyttes dagligt som gennemgang af mange mennesker 

bl.a. af mange skiftende buspassagerer. På pladsen findes et pissoir og der er toilet i Valby Kulturhus. 

Pladsen har dog behov for et toilet mere.

Ruten, Bispebjerg: 

Området har tidligere haft et toilet, som blev nedrevet, da en stor gruppe af toilettets samlede 

brugere, blandt andet alkoholikere, der hang ud på pladsen, skulle flyttes til eget skur med toilet. 

Skuret blev dog aldrig etableret, hvorfor pladsens hjørner og kroge nu bruges som pissoir til stor 

gene for andre besøgende og forbipasserende.

Borgergade, Indre By:

Som erstatning for et combi pissoir. Området er meget præget af natteliv. 

Tove Ditlevsens Plads, Vesterbro:

Som erstatning for et combi pissoir. Området er stærkt præget af natteliv, og der er stor søgning til 

combipissoiret. 

Økonomi

Indstillingen er økonomisk neutral for Teknik- og Miljøforvaltningen.

Videre proces

Efter Teknik- og Miljøudvalgets godkendelse fortsættes arbejdet med implementering af 

toilethandlingsplanen. De 4 toiletter er opstillet og klar til drift ved udgangen af 2009. 



Hjalte Aaberg Claus Robl

bilag

Bilag 1 opfølgning pål toilethandlingsplan 2008 - Nye toiletenheder




